
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
D E L I B E R A Z I O N E 

 
della 

 
G I U N T A  C O M U N A L E 

 
ORIGINALE N° 122 del 21/10/2025 
 
OGGETTO: ART. 175, C. 4 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 

2025/2027, ESERCIZIO 2025, CON APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2024.APPROVAZIONE.  

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventuno del mese di Ottobre alle ore 11:00, presso il Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza del Sindaco Gabriele Gasperini, la Giunta Comunale. 
 
Intervengono in presenza o da remoto i Signori: 
 

Nominativo Carica Presenza 
GASPERINI GABRIELE Sindaco SI 
RUGGIERO GIUSEPPE Vice Sindaco SI 
MATTOLINI LEONARDO Assessore SI 
CALDERANI CHIARA Assessore NO 
BARACHINI ALESSANDRO Assessore NO 
DE SANTI ANNA Assessore SI 

 
PRESENTI: 4 ASSENTI: 2 

 
Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Riccardo 
Masoni. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale la presente seduta, dichiara la stessa aperta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
 



OGGETTO: ART. 175, C. 4 D. LGS. 267/2000 VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2025/2027, ESERCIZIO 2025, CON APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO 
DI AMMINISTRAZIONE 2024.APPROVAZIONE.  
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- con atto n. 12 del 09/03/2022, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2025 ha approvato il P.E.G. per il 
triennio 2025/2027; 

- con deliberazione consiliare n. 19 del 30/04/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Rendiconto della Gestione 2024; 

 
VISTO l’art. 175, del D. Lgs. 267/2000 secondo cui il bilancio di previsione può subire variazioni 
nel corso dell’esercizio; 
 
VISTO, in particolare, il comma 4 dell’art. 175 del D. Lgs 267/2000 che “Ai sensi dell'articolo 42le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine”; 
 
VISTO, inoltre, l’art. 187 del D. Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 1, ai sensi del quale il 
risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 
investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti risultanti sono costituiti dalle 
entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione e sono utilizzabili con provvedimento di 
variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto. I fondi accantonati 
comprendono gli accantonamenti per passività potenziali e il fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 
VISTO E RICHIAMATO altresì l’art.187 del D. Lgs. 267/2000 comma 2 ed il paragrafo 9.2 del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 
 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/04/2025 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2024, da cui risulta la seguente tabella riepilogativa della ripartizione del 
risultato di amministrazione 2024: 
 
FONDI VINCOLATI 750.740,82 
FONDI ACCANTONATI 8.281.059,04 
FONDI DESTINATI 273.392,81 
FONDI LIBERI 892.012,74 
TOTALE RISULTATO 2024 10.197.205,41 
 
VERIFICATO che, alla data della presente deliberazione, risulta applicato una quota di avanzo di 
amministrazione per un totale complessivo di euro 714.300.68, così distinto:  
 
fondi accantonati    per euro 34.000,00;  
fondi vincolati    per euro 106.140,68; 



fondi destinati agli investimenti per euro 147.160,00; 
fondi disponibili/liberi                       per euro 427.000,00. 
 
VERIFICATO altresì che, a seguito della complessiva applicazione dell’avanzo di amministrazione, 
la composizione del risultato di amministrazione 2024 risulta essere ad oggi la seguente: 
 
FONDI IMPORTI AL 31/12/2024 APPLICAZIONE IMPORTI AL 31/12/2025 

FONDI VINCOLATI 750.740,82 106.140,68 644.600,14 

FONDI ACCANTONATI 8.281.059,04 34.000,00 8.247.059,04 

FONDI DESTINATI 273.392,81 147.160,00 126.232,81 
FONDI LIBERI 892.012,74 427.000,0 465.012,74 
TOTALE RISULTATO 2024 10.197.205,41 714.300,48 9.482.904,73 
 
PRESO ATTO che, nell’ambito delle opportunità PNRR per la digitalizzazione dei comuni, il 
Comune di Ponsacco ha aderito, tra le altre, all’iniziativa Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici", il cui Decreto di finanziamento è stato emesso dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale n. 32 - 2 / 2022 – PNRR, progetto concluso, la cui rendicontazione è stata 
approvata con trasferimento delle risorse nelle casse comunali, reversali n. 4538 e n. 4539 del 
04/09/2025 per il totale del finanziamento, pari ad Euro 155.234,00; 
 
DATO ATTO che, per l’intervento concluso, alla data del 31/12/2024, si è registrata un’economia 
di Euro 80.326,00 che è confluita in avanzo vincolato da trasferimenti 
 
CONSIDERATO che risulta necessario proseguire con iniziative di trasformazione digitale nel 
Comune di Ponsacco, rivolte all’introduzione di nuove misure date da investimenti per il 
miglioramento del software dell’Ente nella gestione dei suoi servizi;  
 
RITENUTO quindi di provvedere all’applicazione di una quota dell’avanzo vincolato da 
trasferimenti 2024 - pari ad € 31.000,00 - all’esercizio 2025 per permettere l’utilizzo di una parte 
delle somme allocate nella suddetta quota, occorrente alla realizzazione degli interventi come 
descritti; 
 
VISTO il DPCM del 30/05/2025, verificato e approvato dalla Ragioneria di Stato, assunto in 
attuazione dell'articolo 1, comma 898 della Legge di Bilancio per il 2025 (L. n. 207/2024), che 
provvede alla ripartizione del Fondo, con una dotazione di 167 milioni di euro per il triennio 2025-
2027, finalizzato all’attuazione di misure in favore degli enti locali, e nel quale vengono previste, 
per l’anno 2025, risorse a favore del Comune di Ponsacco di Euro 150.000,00 finalizzate alla 
realizzazione di interventi in materia sociale, tra cui la gestione dell’emergenza abitativa (Allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente atto); 
 
CONSIDERATO opportuno procedere con urgenza allo stanziamento del suddetto fondo al 
Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, allo scopo di evitare pregiudizio al normale svolgimento dei 
servizi ed al buon andamento dell’azione amministrativa, 
 
RITENUTO, quindi, effettuare e approvare le conseguenti operazioni di variazione per competenza 
e per cassa del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, ai sensi degli articoli 175, c. 4 e 
187 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, come meglio dettagliate nell’allegato contabile di variazione, 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2); 
 
DATO ATTO che l’Ente non si trova nelle condizioni di cui agli articoli 195 e 122 del D. Lgs 
267/2000, ovvero non utilizza in termini di cassa entrate vincolate né si trova in anticipazione di 
tesoreria; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2024-12-30;207


VISTO che tale manovra risulta compatibile con gli equilibri di bilancio, come risulta dall’allegato 
quadro degli equilibri, parte integrante e sostanziale della presente variazione (Allegato 3); 

 
VISTO il parere rilasciato dall’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. 
Lgs. n. 267/2000, parte integrante e sostanziale della presente variazione (Allegato 4); 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
Settore Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- i Principi Contabili di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, 

n. 4/3 e n. 4/4 allo stesso D. Lgs. n. 118/2011; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

31/03/2016; 
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 77 del 29/11/2022; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, esercizio 2025, così come riportate nell’allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato 2). 
 
DI DARE ATTO che, in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione, viene consentito 
il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato 
quadro di controllo degli equilibri parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3). 
 
DI DARE ATTO che per effetto della presente variazione di bilancio è automaticamente variato il 
DUP 2025/2027. 

 
DI DICHIARARE, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto immediatamente 
eseguibile con votazione unanime, onde dare speditezza alla gestione programmatoria ed 
economico/finanziaria dell’Ente attraverso gli atti susseguenti e conseguenti alla presente 
deliberazione. 
 

 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Sindaco 
   Gabriele Gasperini 

Segretario Comunale 
   Dott. Riccardo Masoni 

 
 

documento firmato digitalmente da GABRIELE GASPERINI, Riccardo Masoni.
, 23/10/2025

 


